АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 31.05.2019                                                                                     № 196 - О

Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по реализации

регионального проекта «Цифровая

образовательная среда» на территории

города Покачи в 2019 -2024 г.г.

         В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

07.05.2018 года №204  «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года», региональным

проектом «Цифровая образовательная среда», в целях создания условий

для внедрения современной и безопасной цифровой образовательной

среды, обеспечивающей формирование ценности к саморазвитию и

самообразованию у обучающихся образовательных организаций всех

видов и уровней, путем обновления информационно-коммуникационной

инфраструктуры, подготовки кадров, создания федеральной цифровой

платформы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по

реализации регионального проекта «Цифровая образовательная среда» на

территории города Покачи в 2019-2024 г.г. согласно приложению 1 к

настоящему приказу.

2. Утвердить целевые показатели города Покачи по реализации

регионального проекта «Цифровая образовательная среда» на

2019-2024 г.г. согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Назначить муниципальным координатором по реализации план

мероприятий («дорожную карту») по реализации регионального проекта

«Цифровая образовательная среда» на территории города Покачи в 2019-

2024 г.г. ведущего специалиста управления образования администрации

города Покачи Фурман Н.В.

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций

принять к исполнению в части касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления

образования  администрации

города Покачи                                                                              Л.П.Черипенко

Приложение 1 к приказу

управления образования

администрации города Покачи

от 31.05.2019 №196-О

План мероприятий («дорожная карта») по реализации

регионального проекта «Цифровая образовательная среда» на территории города Покачи в 2019-2024 г.г.

№ п/п Наименование результата, мероприятия, контрольной точки Сроки реализации Ответственные

исполнители Начало Окончание

1. Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды

01.01.2019 31.12.2019 Управление образования

администрации города

Покачи

МАОУ СОШ №1

2. Обновление информационного наполнения и функциональных возможностей

открытых и общедоступных информационных ресурсов  (модернизация

сайтов: обеспечение представления информации об образовательных

организациях, необходимой для всех участников образовательного процесса;

создание системы получения репрезентативных данных, обратной связи от

родителей (законных представителей) обучающихся, актуальных для

прогнозирования развития системы образования, включая кадровое,

инфраструктурное, содержательное, нормативное обеспечение и критерии

оценки качества образования)

01.01.2019 31.12.2022 Управление образования

администрации города

Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

3. Обеспечение Интернет-соединением со скоростью соединения не менее

100Мб/c – для образовательных организаций, расположенных в городах

01.01.2019 31.12.2019 Управление образования

администрации города

Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

4. Обеспечение повышения квалификации педагогических работников,

привлекаемых к образовательной деятельности,  на базе организаций, в том

числе осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам высшего образования, с целью повышения их компетенций в

области современных технологий электронного обучения

01.01.2019 31.12.2020 Управление образования

администрации города

Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

5. Обеспечение возможности формирования индивидуальных портфолио 01.01.2019 31.12.2019 Управление образования

обучающихся на созданной платформе «Современная цифровая

образовательная среда», в том числе за счет использования набора сервисных

и интеграционных решений

администрации города

Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

6. Внедрение современных цифровых технологий, в соответствии с методикой,

разработанной на федеральном уровне

01.01.2019 31.12.2024 Управление образования

администрации города

Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

7. Участие в эксперименте по внедрению в образовательную программу

современных цифровых технологий

01.01.2020 31.12.2020 Управление образования

администрации города

Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

8. Установка платформы-навигатора и набора сервисов непрерывного

образования

01.01.2020 31.12.2020 Управление образования

администрации города

Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

9. Участие в реализации программы профессиональной переподготовки

руководителей образовательных организаций по внедрению и

функционированию в образовательных  организациях целевой модели

цифровой образовательной среды

01.01.2024 31.12.2024 Управление образования

администрации города

Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

10. Внедрение механизмов обеспечения оценки качества результатов

промежуточной и итоговой аттестации обучающихся на онлайн-ресурсах

независимо от места нахождения обучающихся, в том числе с применением

биометрических данных

01.01.2024 31.12.2024 Управление образования

администрации города

Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

Приложение 2  к приказу

управления образования

администрации города Покачи

от 31.05.2019 №196-О

Целевые показатели города Покачи по реализации регионального проекта

«Цифровая образовательная среда» на 2019-2024 г.г.

№

п/п

Наименование целевого

показателя

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. Ответственный

1. Доля образовательных

организаций, расположенных

на территории Ханты –

Мансийского автономного

округа – Югры обеспеченных

Интернет-соединением со

скоростью соединения не

менее 100Мб/c – для

образовательных

организаций, расположенных

в городах, 50Мб/c – для

образовательных

организаций, расположенных

в сельской местности и

поселках городского типа, а

также  гарантированным

Интернет-трафиком, процент

100 100 100 100 100 100 Управление

образования

администрации

города Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

2. Доля обучающихся, для

которых формируется

цифровой образовательный

профиль и индивидуальный

план обучения (персональная

траектория обучения) с

использованием федеральной

информационно-сервисной

платформы цифровой

5 15 30 50 80 90 Управление

образования

администрации

города Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

образовательной среды

(федеральных цифровых

платформ, информационных

систем и ресурсов), между

которыми обеспечено

информационное

взаимодействие, в общем

числе обучающихся по

программам общего

образования и

дополнительного образования

детей, процент

3. Доля образовательных

организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность с

использованием федеральной

информационно-сервисной

платформы цифровой

образовательной среды

(федеральных цифровых

платформ. информационных

систем и ресурсов), между

которыми обеспечено

информационное

взаимодействие, в общем

числе образовательных

организаций по программам

общего образования и

дополнительного образования

детей, процент

10 15 40 60 85 95 Управление

образования

администрации

города Покачи

Муниципальные

общеобразовательные

организации

4. Доля педагогических

работников общего

образования, прошедших

повышение квалификации в

3 5 10 25 35 50 Управление

образования

администрации

города Покачи

рамках периодической

аттестации в цифровой форме

с использованием

информационного ресурса

«одного окна» («Современная

цифровая образовательная

среда в Российской

Федерации»), процент

Муниципальные

общеобразовательные

организации